倫 理 委 員 会 議 事 録

日 時 平成２３年５月３０日（月） １８時００分～１７時００分

出席者 外部委員：松岡 錬三（高知県医師会常任理事）

竹村 晴光（高知市医師会副会長）

和田 高明（弁護士）

渡辺 豊年（高知県立高知若草養護学校長）

内部委員：副院長、統括診療部長、臨床研究部長、事務部長、看護部長、

管理課長

場 所 第２会議室

概 要

（委員長）本日は、倫理委員会規程第７条で定める委員全員の出席があるため、倫

理委員会を開催する。

別紙配布資料のとおり、９議題について倫理審査申請書が提出され、申

請者から説明を受けた。

説明内容については、別添の倫理審査申請書及び添付の関係書類に基づ

き、共同研究者、研究の目的及び実施計画の概要、研究実施に際しての倫

理上の問題点、研究の実施場所、患者の同意の有無等について説明を受け

た。

１課題の説明毎に委員長が委員からの質問・意見等を聴し、申請者から

説明を受けた上で、承認等について出席委員全員の判定を確認した。

（委員長）Ｎｏ６の課題「胃食道逆流症（ＧＥＲＤ）患者の食道粘膜傷害の治癒に

対するプロトンポンプ阻害剤（ＰＰＩ）とムコスタ錠の併用効果の検討」につ

いては、『適応外である旨、計画書・同意書に明記すること』を条件として承

認する。その他の課題については、承認とする。

以上、倫理委員会の結論を踏まえ、倫理委員会規程第９条による倫理委員会

審査結果報告書により院長に具申し、決裁が得られた後、倫理委員会判定通知

書をもって申請者に承認通知を行う。

条件付き承認については、委員長の判断に一任する。

以 上

倫　理　委　員　会　判　定　状　況　集　計　表

(別紙)

平成２３年５月３０日（月）１８：００～

承認 条件付承認 不承認 非該当 継続審議

１
間質性肺炎を合併する原発性肺癌手術例の術後急性憎悪の予防および治療法確立のための他施設調査研
究

日野　弘之
（呼吸器外科医長）

１０

２
高齢者（70歳以上）化学療法未治療進行非小細胞非扁平上皮肺癌患者に対するCarboplatin+Pemetrexed併
用療法の多施設共同第Ⅱ相試験

岡野　義夫
（呼吸器科医長）

１０

３ 肺がんのＥＧＦＲ－ＴＫＩ治療の効果予測における血液中ＨＧＦおよび関連因子測定の意義
岡野　義夫

（呼吸器科医長）
１０

４
全身状態不良の非小細胞肺癌患者で上皮成長因子受容体突然変異陽性症例に対するイレッサのファースト
ライン使用について

岡野　義夫
（呼吸器科医長）

１０

５ 夜間頻尿とＱＯＬに関する調査研究
渡邊　裕修

（泌尿器科医長）
１０

６
胃食道逆流症（ＧＥＲＤ）患者の食道粘膜傷害の治癒に対するプロトンポンプ阻害剤（ＰＰＩ）とムコスタ錠の併用
効果の検討

井上　修志
（診療部長）

１０ 条件：適応外である旨、計画書・同意書に明記すること。

７ 食物アレルギーに関する意識調査
小倉　由紀子

（アレルギー研究室長）
１０

８ 特発性間質性肺炎のガイドライン改訂に向けたエビデンス評価のための研究
篠原　勉

（臨床研究部長）
９ 倫理委員会の委員が申請者のため、審査員数は９名

９ （仮）成人脳性麻痺患者の体格指標及び運動指標と栄養状態に関連する因子
野々　篤志
（言語聴覚士）

１０

倫

理

審

査

判定

備考区分 № 申請課題名 申請者氏名